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Kam v októbri
Pozývame vás 21. 
októbra na Deň otvore-
ných dverí v nemocnici, 
21. a 22. októbra 
na  tradičný Bánovský 
jarmok a  25. októbra 
na divadelnú komédiu 
Konfety.
� Viac v novinách...

Obchvat mesta Bánovce nad Bebravou je už otvorený!
Dlhoočakávané otvorenie obchvatu nášho mesta sa stalo skutočnosťou vo štvrtok 6. októbra 2016. Za 

účasti ministra dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR Árpáda Érseka slávnostne prestrihli pásku 
aj vedúci predstavitelia Národnej diaľničnej spoločnosti ako investora a Inžinierskych stavieb Košice 
ako realizátora stavby. Vyše deväťkilometrový úsek rýchlostnej cesty od Ruskoviec po Pravotice sa začal 
budovať začiatkom roka 2014 a zmluvná cena na výstavbu predstavuje vyše 88 miliónov eur. Projekt bol 
financovaný zo zdrojov Európskej únie a štátneho rozpočtu. 

Minister vo svojom 
príhovore označil nový úsek 
R2 ako  prvú „lastovičku“, 
ktorá urýchli spojenie 
medzi Trenčínom a  Prie-
vidzou a prispeje k zníženiu 
dopravného zaťaženia na 
existujúcej ceste prvej triedy 
I/9. A keďže práve úsek cez 
Bánovce nad Bebravou bol 
najkritickejší, prvá časť 
R2 sa budovala ako obchvat 

mesta. Jaroslav Baška, 
ale aj ostatní rečníci pred 
ním z  NDS a  IS, popriali 
motoristom veľa šťastných 
kilometrov a  poďakovali 
Bánovčanom za trpezlivosť, 
keď museli znášať stavebný 
ruch a všetky problémy spo-
jené s výstavbou. Primátor 
Marián Chovanec vyjadril 
radosť z toho, že Bánovčania 
budú dýchať lepší vzduch 
a nebudú stáť v  kolónach, 
zníži sa  hlučnosť a  celková 
kvalita života najmä občanov 

Pásku na R2 prestrihol aj minister dopravy Árpád Érsek

Pásku na novej ceste prestrihli (zľava) – generálny riaditeľ Inžinierskych stavieb Philippe 
Corbel, predseda predstavenstva a generálny riaditeľ NDS Juraj Valent, minister Árpád Érsek, 
trenčiansky župan a poslanec NR SR Jaroslav Baška, v zastúpení Európskej komisie v SR Michal 
Hrbatý, poslanec NR SR Ľubomír Želiezka a primátor mesta Marián Chovanec... Pokračovanie na 3. strane  >>

Foto: A. Borszéková
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Z Á M E R Y
 Ponuka na nájom troch samo-
statných nebytových priestorov 
v stavbe Domu služieb na Nám. 
Ľ. Štúra s. č. 6 v Bánovciach nad 
Bebravou na 1. nadzemnom podlaží:  

- s výmerou  20,24 m2. 
- s výmerou  32,50 m2. 
- s výmerou  134,30 m2. 

Záujemcovia môžu svoje cenové 
ponuky doručiť osobne (do 
podateľne MsÚ) alebo poštou 
v zalepenej obálke s označením: 
„Neotvárať – nájom nebytových 
priestorov  Dom služieb – xx  m2„ 
na adresu MsÚ v lehote do 18. 
októbra 2016 do 12.00 h.
  Nájom pozemku z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa medzi 
mestom Bánovce nad Bebravou ako 
prenajímateľom a AUTOŠKOLA 
NOVA - František Lukáč, s. r. o., 
so sídlom: Mojmírova 1295/14, 957 
04 Bánovce nad Bebravou,  IČO: 46 
877 037, ako nájomcom.
  Predaj nehnuteľnosti – 
pozemku priamym predajom vo 
výberovom konaní. Predávajúci: 
Mesto Bánovce nad Bebravou. 
Predmet  predaja: pozemok p. č. 
1940/3, 140/10 vo výmere 4 m2 v k. 
ú. Malé Chlievany. Termín podania 
cenovej ponuky do 20. októbra 
2016, do 12.00 h.

Viac na: www.banovce.sk 

Mesto Bánovce n. B.

SOŠ strojnícka  Bánovce nad Bebravou, ponúka do prenájmu  majetok 
Trenčianskeho samosprávneho kraja v správe Strednej odbornej školy 
strojníckej, Partizánska cesta 76, Bánovce nad Bebravou. Predmetom nájmu sú 

nebytové priestory v celkovej výmere 404 m2 
nachádzajúce sa na 3. poschodí  nehnuteľnosti zapísanej ako internát 

o.č. 92 na liste vlastníctva č. 1837, súpisné číslo 1506 na parcele číslo 2447/1 
v katastrálnom území Bánovce nad Bebravou,  vhodné na  kancelárske alebo 
ubytovacie priestory. Minimálna cena nájmu je  50 eur na m2 plochy na 
rok. Doba nájmu –  na 10 rokov. Bližšie informácie záujemcovia získajú na 
webovej stránke TSK v časti „Úradná tabuľa“, alebo na stránke školy.

Bánovský

21. a 22. októbra

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU a MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

vás pozývajú na BánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovskýBánovský

21. a 22. októbra21. a 22. októbra
 jarmok2016

písal sa rok 1930

21. a 22. októbra21. a 22. októbra21. a 22. októbra
´ ´s ludovými remeslami na  Námestí  L. Stúraˇ´ ´

14:00 FS Bebran

PIATOK

:30 DUO Harmoniky

14:30 CVČ, ZUŠ DK, 
 TŠ Dancando, 
 TŠ Aurora

:30 DUO Harmoniky
16:30 ĽH Slák

12:00 Divadlo z domčeka:
 Princ BAJAJA

141414:00 FS Bebran:00 FS Bebran:00 FS Bebran:00 FS Bebran

 Princ BAJAJA Princ BAJAJA Princ BAJAJA Princ BAJAJA
13:00 DH Bučkovanka

Deň otvorených dverí 
v bánovskej nemocnici  

Nemocnica Bánovce otvorí svoje 
brány verejnosti po prvýkrát v piatok 
21. októbra 2016 v čase od 10.30 do 
17.00 h. Hlavným cieľom podujatia 
bude priblížiť preventívne zdravot-
nícke aktivity širokej verejnosti.  
Návštevníci si môžu dať u odborníkov 
bezplatne urobiť viaceré vyšetrenia, 
napríklad hladiny cholesterolu a cukru 
v krvi, ako aj meranie krvného tlaku. 
Taktiež zadarmo sa v tento deň budú 
dať získať i dôležité informácie o zdra-
votnom stave, informácie o odhade 
biologického veku, stanovení bazál-
neho metabolizmu a o CO vo výdychu. 
Viac na internete.

Ples dôchodcov
Mesto Bánovce nad Bebravou 

pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším pozýva vo štvrtok 27. 
októbra od 15.00 h do MsKS na Ples 
dôchodcov. Vstupenky v hodnote 
1,50 eur na osobu si môžete zakúpiť 
na prízemí MsÚ č. dverí 17. do 21. 
októbra v čase od 14.00 do 15.00 h.

ZBER ELEKTROODPADU 22. októbra 
V sobotu 22. októbra od 8.00 do 14.00 h obyvateľom Bánoviec nad 

Bebravou bezplatne odvezieme nepotrebné elektrospotrebiče na ekologickú 
recykláciu. 

AKO NA TO? Najneskôr do 19. októbra 2016 kontaktujte MsÚ počas úrad-
ných hodín na tel. čísle:   038 / 7629141, non-stop e-mailom: balaz@banovce.sk, 
cidorikova@banovce.sk. Nahláste nasledovné údaje: druh a počet spotrebičov, 
ktoré potrebujete odviezť, meno, priezvisko, telefonický kontakt a presnú adresu, 
z ktorej potrebujete spotrebiče odviezť. V deň zberu 22. októbra 2016 do 8. 00 h 
ráno vyložte elektroodpad  do vchodu bytového domu, resp. za bránu rodinného 
domu.  Spotrebiče nevykladajte na ulicu. Mohli by ich vziať neoprávnení zbe-
rači,  neodborne ich rozobrať, nepredajné komponenty odhodiť a prispieť tak k 
vzniku čiernych skládok vo vašom okolí. Aby sme v priebehu dňa stihli odviezť 
spotrebiče zo všetkých  nahlásených adries, elektroodpad nevynášame z bytov, 
pivníc či povál. Ak sa nám nepodarí od vás prevziať nahlásený odpad do 14.00 h, 
kontaktujte v priebehu polhodiny linku zberu: 0911 250 211.

Mesto Bánovce nad Bebravou informuje, že osobné údaje občanov spraco-
váva  ako  sprostredkovateľ  v mene kolektívnej organizácie  ENVIDOM – Zdru-
ženie výrobcov elektrospotrebičov pre recykláciu, a to len za účelom vykonania 
mobilného zberu elektroodpadu.  (MsÚ)

už aj na facebooku
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Mestský parlament schválil podporu ďalšieho projektu
V pondelok 3. októbra 2016 sa 

v zasadačke MsÚ uskutočnilo 4. zasad-
nutie mestského zastupiteľstva v tomto 
roku. Zbor poslancov primátor Marián 
Chovanec zvolal mimo plánovaných ter-
mínov zasadnutí. Dôvodom bola predo-
všetkým aktualizácia uznesenia, ktoré sa 
týkalo spolufi nancovania pripravovaného 
projektu Zhodnocovanie biologicky 
rozložiteľného komunálneho odpadu 
v našom meste. Mesto reagovalo na 
výzvu v Operačnom programe Kvalita 

životného prostredia. Projekt je spraco-
vaný, riadiaci orgán požadoval uznesenie, 
ktorým sa mesto zaviaže ku konkrétnej 
sume spolufi nancovania. V prípade, ak 
mesto obstojí v hodnotiacom procese, 
znamená to niekoľko nových veľkoka-
pacitných kontajnerov, traktor, vlečku, 
kompostovač i štiepkovač. Po niekoľkých 
vyjasňujúcich otázkach prítomní poslanci 
schválili spolufi nancovanie vo výške viac 
ako 16 tisíc eur. Z výšky požadovanej 
sumy ide o 5 %. 

V ďalšej časti rokovania – v bode 
rôzne - mestské zastupiteľstvo schvá-
lilo nového tajomníka komisie pre 
správu  majetku mesta. Bude ním Mgr. 
Vladimír Šípka. Za športové, kultúrne 
a spoločenské aktivity vykonané v prí-
mestských častiach nášho mesta, najmä 
v letných mesiacoch, navrhol primátor 
mesta vyplatiť odmeny predsedom 
občianskych výborov. Poslanci jeho 
návrh schválili.  

 Tlačová správa mesta

Sanácia čiernych stavieb na ulici K nemocnici 
Na základe rozhodnutí, 

ktoré uskutočnilo vedenie 
mesta v súvislosti s tzv. 
čiernymi stavbami na 
ulici K nemocnici, došlo 
v priebehu prvého októbro-
vého víkendu k zásadným 
zmenám. Všetky boli odstrá-
nené obyvateľmi, ktorí žijú 
v ich tesnej blízkosti. Mesto 
pritom vyslovilo názor, že 
ich odstránili tí obyvatelia, 
ktorí ich protizákonne posta-

vili. V priebehu víkendu 
došlo k ich sanácii, ktorá je 
v súčasnosti v štádiu nahro-
madeného nepoužiteľného 
materiálu, ktoré mesto 
odstráni hneď po tom, ako 
ním obyvatelia dotknutých 
bytových domov naplnia 
špeciálny kontajner. 

Po prvý raz v histórii 
mesta došlo k samostat-
nému rozhodnutiu jednej 
z rómskych rodín, ktorá 

sa nechcela prispôsobiť 
platnej legislatíve, že sa 
z Bánoviec nad Bebravou 
odsťahuje. A to sa aj stalo. 
Primátor Marián Chovanec 
sa k uvedenej veci vyjadril, 
že v žiadnom prípade 
nejde o diskrimináciu, ale 
o napĺňanie zákona, ktorý 
platí pre každého. Vytvá-
ranie umelo vytvoreného 
prívlastku „neprispôsobivý“ 
v žiadnom prípadne nemôže 

nájsť ospravedlnenie ani 
v zákone. Je teda v záujme 
mesta, aby nedochádzalo 
k nespravodlivým ústupkom, 
nerozpútavali sa zbytočné 
nedorozumenia a nenávisť. 
V rozhodnutí ísť zákonnou 
cestou preto už vedenie 
mesta neplánuje žiadne 
ústupky a bude chrániť 
záujmy každého, kto zákon 
dodržiava.

 Tlačová správa mesta

bývajúcich na Trenčianskej ceste sa zvýši. A keďže práve 
mesto Bánovce nad Bebravou je v strede – v srdci spojenia 
medzi Považím a Ponitrím, je rád, že prvý a najkritickejší 
úsek tohto spojenia práve otvorili. Nakoľko už väčšina 
tranzitnej dopravy kamiónov cez mesto prechádzať 
nebude, dôjde ku skvalitneniu podmienok tak pre medzi-
národnú, ale aj pre vnútroštátnu dopravu. 

Nová cesta má dĺžku presne 9560 m a je na nej 13 
mostov. Na jej výstavbu sa použilo 75 tisíc ton asfaltu a na 
úseku pracovalo 350 stavebných robotníkov so 120 mecha-
nizmami. Cesta prechádza okrem mesta aj cez kataster 
mestských častí Biskupice, Malé Chlievany a Horné Ozo-
rovce, ktoré boli počas výstavby najviac zaťažené ťažkými 
stavebnými mechanizmami, hlučnosťou a prašnosťou, 
resp. blatom.  Text a foto: Alena Borszéková

Obchvat mesta Bánovce nad Bebravou je už otvorený!
Zaujímavosťou je, že počas výstavby 
prebiehali aj archeologické práce, 
nakoľko spomínaný úsek R2 pre-
chádza územím, ktoré bolo veľmi 
husto osídlené v dávnej minulosti. Boli 
zistené osídlenia na viacerých lokali-
tách priamo v koridore stavby, resp. 
v jej tesnej blízkosti. Podľa informácií 
NDS boli skúmané tri archeologické 
lokality. Napríklad v katastri Malé 
Chlievany  bolo zistené rozsiahle 
sídlisko z obdobia neolitu a doby bron-
zovej, v rámci ktorého sa našlo celkovo 
293 kusov rôznych zlomkov keramiky 
alebo bronzových predmetov. Výni-
močné boli dôkazy metalurgie bronzu. 
V Biskupiciach bolo odkrytých 12 
artefaktov neolitu...

Príhovor ministra si so záujmom vypočuli poslanci MsZ a prednosta OÚ

Dokončenie z 1. strany  >>



10. október 2016     Číslo 40 interview4

Projekt Domova sociálnych služieb (DSS) Archa s názvom Spolu pod jednou strechou fi nancovaný z eurofondov 
bol po technickej stránke dokončený v roku 2012. V tomto roku sa mali začať plniť stanovené ciele projektu, ktorých 
je niekoľko. Archa však stagnovala. Veľa sa zmenilo po príchode novej riaditeľky Mgr. Renáty Števčíkovej, ktorá nám 
v rozhovore priblížila problémy s dokončením projektu.

Mgr. Renáta Števčíková 
riaditeľka Domova sociálnych služieb Archa, n.o.

ROZHOVOR
na tento týždeň 

V akom stave ste pre-
vzali zariadenie a čo 

ako prvé ste museli riešiť?
Až do môjho príchodu 

v septembri 2015 sa v novo-
vybudovanej časti zariadenia 
nič nedialo. Keďže prvotná 
myšlienka projektu je dobrá 
a prospešná pre zdravotne 
postihnutých, rozhodla som 
sa po mojom nástupe urobiť 
všetko preto, aby Archa 
fungovala tak ako má, a aby  
Domov sociálnych služieb 
plnil svoj sociálny účel. 
Začala som postupne v ambu-
lantnej časti koncipovať novú 
štruktúru terapií, činností 
a aktivít. Požiadali sme 
o registráciu na pobytovú 
formu príslušné orgány. 
Doteraz sme vynaložili 
maximálne úsilie, aby sme 
vyhoveli všetkým prísnym 
kritériám štátnych inštitúcií 
a zároveň spĺňali podmienky 
projektu a sociálny účel 
zariadenia. Museli sme dať 
vypracovať nové kompletné 
revízie v celej budove - elek-
troinštalácie, bleskozvodov, 
kotolne, zdvíhacej plošiny, 
hasiacich prístrojov, vrátane 
vypracovania množstva 
odborných posudkov, ktoré 
boli potrebné k spusteniu 
pobytovej formy a k napl-
neniu jednotlivých bodov 
projektu. Snažíme sa jed-
notlivé ciele projektu, ktoré 
už mali byť, zrealizovať čo 
najlepšie ako sa dajú a v čase, 
ktorý nám zostal. Snažíme sa 
dobehnúť stratený čas...

P re d s ta v t e  n á m 
štatutárov a orgány 

Domova sociálnych služieb...
Archa je nezisková 

organizácia, ktorá prevádz-
kuje Domov sociálnych slu-
žieb.  Má svojho štatutárneho 
zástupcu a riaditeľku DSS 
v jednej osobe – to som ja. Má 
svoju správnu radu v zložení 
- Emília Danková, Mária Jan-
dáková a Miriam Krištofová, 
dozornú radu - Lenka Drie-
tomská, Eva Šimková a Mária 

Škorvágová, volenú z rodičov 
našich klientov. Na verejnosti 
a vo všetkých záležitostiach 
zastupujem organizáciu ja. 
Zo zákona 213 o neziskových 
organizáciách  teda vyplýva, 
že Archu nemôže vlastniť 
súkromná osoba, keďže je to 
organizácia nezisková, tzn. 
právnická osoba. 

Kto je maji te -
ľom  objektu, kde DSS 

Archa sídli?
Spodná časť zariadenia 

patrí mestu Bánovce nad 
Bebravou, ktorému platíme 
za priestory nájom a zároveň 
zveľaďujeme tieto priestory. 
Všetky spomínané revízie 
sme z našich nákladov urobili 
aj pre túto časť. Mestská 

časť objektu sa využíva na 
ambulantnú formu služieb, 
tu sa realizujú terapie, 
činnosti, akcie, klienti sa tu 
stravujú. Nadstavená časť 
bola financovaná z vyššie 
uvedeného projektu z euro-
fondov. Podľa informácií, 
ktoré mám, boli tu použité 
aj f inančné prostriedky 
neziskovej organizácie Archa 
ako spolufi nancovanie podľa 
podmienok zmluvy a prísluš-
ných zákonov. Táto časť je 
pobytová, sú tu izby klientov, 
toalety, sprchy, spoločenská 
miestnosť na oddych.

Priblížte nám vaše 
vystúpenie na septem-

brovom zasadaní mestského 
zastupiteľstva...

Na tomto stretnutí 
som ozrejmila zmeny 
v DSS Archa, predstavila 
som zloženie správnej 
a dozornej rady, kvalifi kácie 
zamestnancov a plnenie 
jednotlivých bodov projektu 
Spolu pod jednou strechou. 
Požiadala som vedenie 
mesta o spoluprácu s našou 
organizáciou. Momentálny 
stav našich klientov je 25, 
podľa cieľov projektu ich má 
byť minimálne 38 a viac. 
Potrebujeme preto zväčšiť 
priestor jedálne, nakoľko sa 
staráme aj o šesť vozičkárov. 
Preto moja prosba smerovala 
k mestu s otázkou, či by nám 
v tomto smere vedeli nejako 
pomôcť. Požiadali sme ich 
o miestnosť, ktorá s nami 
susedí a momentálne ju má 
v prenájme CPPPaP.

Akú úlohu zohráva 
voči DSS Trenčiansky 

samosprávny kraj?
Na činnosť zaria-

denia získavame finančné 
prostriedky formou dotácií 
z TSK, za čo im ďakujeme. 
Bez ich pomoci by zariadenie 
nemohlo fungovať.

Úspešné ukončenie 
projektu by malo byť 

spoločným cieľom...
Určite sa nemýlim 

v tom, že naším spoločným 
cieľom je vybudovať v meste 
Bánovce nad Bebravou kva-
litné zariadenie, ktoré bude 
poskytovať ľuďom s postih-
nutím sociálne služby na 
úrovni, čím sa týmto občanom 
skvalitní ich život a zároveň 
uľahčí život ich rodinám. 
Verím, že naším spoločným 
úsilím sa nám podarí tento 
cieľ naplniť. Podpora mesta 
a jeho predstaviteľov v tomto 
smere bude určite veľmi 
pozitívnym krokom, keďže 
ukáže aj zdravým ľuďom, že 
je v moci každého z nás sa 
zastaviť a pomôcť tým, ktorí 
sú slabší, ktorí našu pomoc 
a podporu potrebujú a vedia si 
ju vážiť a oceniť. (ab)

Snažíme sa dobehnúť stratený čas

Renáta Števčíková prvá zľava
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Spoločenská kronika

Narod i l i  sa
Dominik Žitňan

Karin Šukalová

Pavel Černjoš

Kristián Kotvas

Marek Masaryk

Eliška Lomnická

Ema Žáková
Nikol Rudová

Bianka 
Ondrejková
Charlotte 

Magušinová
Tereza Horáková

Opust i l i  nás
Milan Filo   *1962

Uzavre l i  manže l s tvo
Andrej Kyselica a Martina Beláková

Milan Košík a Jana Bôriková
Peter Babjak a Marcela Zajacová

Ing. Roman Puterka
 a Lenka Stránska

Krajské ocenenie Flores musarum 
pre Silvestra Lavríka

Vynovená Kasáreň Trenčianskeho hradu sa v pondelok 3. októbra stala 
dejiskom galavečera Flores musarum na počesť ľudí pôsobiacich v oblasti kul-
túry v Trenčianskom kraji. Devätnásť jednotlivcov alebo zástupcov umeleckých 
kolektívov si z rúk predsedu Trenčianskeho samosprávneho kraja Jaroslava 
Bašku a riaditeľov krajských kultúrnych zariadení prevzalo ocenenie „Kvety 
múz“. Jedným z nich bol aj Silvester Lavrík z Bánoviec nad Bebravou.   

Najvyššie poschodie zrenovovanej 
hradnej kasárne privítalo účastníkov 
vo sviatočnej, až intímnej atmosfére. 
Spolu s kultúrnymi pracovníkmi kraja 
prichádzali k sviatočne prestretým 
stolom predstavitelia miest a obcí, 
kde nominanti na ocenenie pôsobia. 
Pozvanie organizátorov, ktorými boli 
Trenčianske osvetové stredisko v Tren-
číne, Verejná knižnica Michala Rešetku 
v Trenčíne, Trenčianske múzeum a 
Galéria M. A. Bazovského v Trenčíne, 
prijalo aj vedenie mesta Bánovce nad 
Bebravou – primátor Marián Chovanec, 
jeho zástupca Peter Bulík, poslankyňa 
MsZ a TSK Rudolfa Novotná i bánovské 
médiá. V príhovore župana Jaroslava 
Bašku odzneli slová úcty a vďaky pre 
tých, ktorí sa dlhoročne a úspešne 
snažia kultúru, umeleckú oblasť, 
osvetovú či knižničnú činnosť v kraji 
povzniesť na vyššiu úroveň a obetujú 
tomu všetok voľný čas. Spolu s riadi-
teľmi krajských kultúrnych zariadení 
postupne odovzdal župan  ďakovný list 
a umelecké sklárske dielo z Lednických 
Rovní – cenu Flores musarum celkom 
devätnástim osobnostiam pôsobiacim 

v knižniciach, kultúrnych zariadeniach, 
výtvarníkom, divadelníkom, hudob-
níkom, tanečníkom i ďalším umelcom. 

Za publicistickú, dramatickú 
a spisovateľskú činnosť si ocenenie 
„Kvety múz“ prevzal aj Bánovčan 
Silvester Lavrík, riaditeľ ZUŠ D. Kar-
doša, ktorého poznáme aj ako skvelého 
divadelníka, režiséra, a v neposlednom 
rade aj ako organizátora kultúrnych 
podujatí na vysokej umeleckej úrovni 
v našom meste. A bol to práve tento 
všestranne umelecky veľmi aktívny 
človek, ktorý za všetkých ocenených 
v Trenčianskom kraji poďakoval za 
poctu, slová chvály a vďaky, ale zároveň 
vtipne poznamenal, že za všetkých 
môže sľúbiť len jedno, že „nikdy nepre-
stanú“. V príhovore pred slávnostným 
spoločným prípitkom Jaroslav Baška 
vyzdvihol prínos takýchto ľudí pre 
celú spoločnosť. K získanému oceneniu 
poblahoželali Silvestrovi Lavríkovi aj 
vyššie menovaní zástupcovia nášho 
mesta. Galavečer vyvrcholil koncertom 
umelcov – klaviristky Evy Cáhovej 
a cimbalistu Martina Budinského. Ich 
hudobná virtuozita odmenená dlho-
trvajúcim potleskom bola famóznym 
umeleckým zavŕšením oslavy kultúry 
v kraji. Text a foto: Alena Borszéková

Jaroslav Baška a Silvester Lavrík

Úprimné poďakovanie primátora 
Mariána Chovanca za rozvoj kultúry 
nielen v Bánovciach nad Bebravou. 
Mesta, ktorého vedenie navrhlo pána 
Lavríka na ocenenie úplne zaslúžene... 

Stretnutie jubilantov a rodákov s Jurajom Sarvašom
Obec Uhrovec už tradične začiatkom jesene, v tomto 

roku 1. októbra,  organizuje stretnutie jubilujúcich rodákov 
a jubilantov z obce. Hosťom a 85-ročným oslávencom bol aj 
herec, pedagóg a recitátor Juraj Sarvaš, čestný občan Uhrovca. 
Po prijatí jubilantov v obradnej sieni starostkou Zuzanou 
Máčekovou a po zápise do pamätnej knihy si spolu s ostatnými 
občanmi mohli vychutnať kultúrny program. Ten otvoril 
Medailón venovaný Jurajovi Sarvašovi a jeho hereckú kariéru 

priblížila ukážka z jeho prvého fi lmu Štyridsaťštyri z roku 
1957. Osobné blahoželanie prijal oslávenec aj od primátora 
nášho mesta Mariána Chovanca. Pán Sarvaš si z rúk Zuzany 
Máčekovej prevzal cenu starostky za rozvoj obce v oblasti 
kultúry a ochrany historického a kultúrneho dedičstva. V kult-
úrnom programe dominovalo vystúpenie detí i dospelých 
z folklórnej skupiny Uhrovčan, ale aj spevácke trio Krajka 
a študentka operného spevu Natália.  (r)

THE BEATLES
revival band u nás!

MsKS vás pozýva 6. novembra 
od 19.00 h na koncert jednej za 
najúspešnejších revivalových skupín 
– The Beatles revival band z Kladna. 
Vstupenky sú už v predpredaji!

Deň pre zdravotne 
postihnutých

ÚPSVaR Partizánske vás 
pozýva 20. októbra od 11. do 14.00 
h do Športovej haly v Partizánskom 
na Deň pre zdravotne postihnutých 
občanov pod názvom Spoločne bez 
bariér. Viac na www.partizanske.sk
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Z V R P Skóre B +/-
1 TJ ISKRA Borčice 10 9 1 0 33:4 28 7
2 FK Spartak Bánovce n. B. 11 8 1 2 29:13 25 10
3 OK Častkovce 11 5 5 1 15:7 20 5
4 ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 12 5 4 3 19:10 19 -2
5 TJ Partizán Domaniža 11 5 2 4 20:19 17 -1
6 Spartak Myjava B 11 4 4 3 16:11 16 -2
7 MFK Nová Dubnica 11 4 4 3 13:13 16 1
8 OFK Malženice 10 3 6 1 13:6 15 6
9 OŠK Trenčianske Stankovce 11 4 3 4 13:12 15 -3
10 TJ Iskra Holíč 11 4 2 5 12:14 14 -1
11 TJ Slavoj Boleráz 11 3 4 4 17:15 13 1
12 MFK Vrbové 10 3 4 3 16:20 13 -5
13 FC Slovan Hlohovec 12 3 3 6 19:30 12 -3
14 ŠK Slovan Šimonovany - Partizánske 11 2 4 5 7:13 10 -11
15 FK TEMPO Partizánske 12 2 2 8 22:37 8 -7
16 MŠK Slovan Trenčianske Teplice 11 1 5 5 6:25 8 -13
17 TJ Partizán Prečín 12 1 2 9 9:30 5 -10

Minibasketbalisti pokrstili zrenovovanú telocvičňu druhým miestom
Telocvičňa ZŠ Gorazdova prešla 

počas letných prázdnin rekonštrukciou. 
Došlo ku kompletnej rekonštrukcii palu-
bovky a nové sú aj výškovo nastaviteľné 
koše. Radosť  nemajú len žiaci školy, 
ale aj mladí bánovskí basketbalisti, 
ktorí telocvičňu využívajú na tréningy 
a zápasy. Telocvičňu „pokrstil“ basket-
balový turnaj. Bánovský basketbalový 
klub si do Bánoviec pozval Prievidzu, 
Žiar nad Hronom a Handlovú, čiže 
basketbalové bašty. Všetky tímy spolu 
odohrali šesť napínavých stretnutí, ktoré 
ponúkli mnoho pekných akcií, súbojov, 
aj napínavé závery. Slová trénera BBK 
Tomáša Predného: „Máme za sebou 
kvalitný turnaj s kvalitnými súpermi vo 
viac ako dôstojných podmienkach, za 

ktoré v mene klubu chcem poďakovať 
vedeniu mesta, ako aj riaditeľstvu 
ZŠ Gorazdova. Vynovenie telocvične 
prispelo nielen ku kvalite turnaja, ale 
verím, že aj k zlepšeniu podmienok pre 
basketbal v Bánovciach. Odohrali sme 
tri náročné stretnutia. S výkonmi mojich 

zverencov som vzhľadom na to, že je ešte 
len začiatok sezóny, veľmi spokojný. V 
jednotlivých zápasoch predviedli veľkú 
bojovnosť a chuť do basketbalu, čo je 
nateraz to najpodstatnejšie. Zároveň som 
povďačný za to, že tento turnaj ukázal aj 
mnoho nedostatkov v našej hre, ktoré 
sa budeme snažiť počas celej sezóny 
odstraňovať.“

Výsledky zápasov: BBK - ŠBK Han-
dlová 42:28, MŠK BK Žiar n.H. - MBA 
Prievidza 70:9, BBK - MBA Prievidza 
48:26, ŠBK Handlová - MŠK BK Žiar 
n.H. 20:56, BBK  - MŠK BK Žiar n.H. 
22:93, ŠBK Handlová - MBA Prievidza 
39:28. Konečné poradie tímov: 1. MŠK 
BK Žiar nad Hronom, 2. BBK, 3. ŠBK 
Handlová, 4. MBA Prievidza.  (aj, tp)

Jakubík prvý v grapplingu 
Len malokto vie, že Slovenská asociácia grapplingu 

(SAG) sídli v našom meste. Preto niet divu, že Mestská špor-
tová hala  sa 2. októbra stala dejiskom 3. kola novej grappler-
skej ligy nazvanej NO-GI CUP. Na podujatí sa predstavilo 
85 borcov, štyria z nich hájili farby Fihtgym-u Bánovce. 

Šance na dobrý výsledok sa dávali Bánovčanovi Mari-
ánovi Jakubíkovi, ktorý nesklamal. V kategórii expert do 77 
kg obsadil 1. miesto, čím potvrdil príslušnosť ku grapplin-
govej špičke. Darilo sa aj Tomášovi Zajacovi. Ten v najlepšej 
kategórii expert skončil na 3. mieste medzi borcami do 66 
kg. Súboje prilákali do haly slušný počet divákov.  Nechýbal 
ani prezident SAG Peter Ďuriš, či zástupca primátora Peter 
Bulík, ktorí podujatie otvorili. Posledné 4. kolo novej grap-
plerskej ligy  NO-GI CUP je v Košiciach. Podľa slov Petra 
Ďuriša kvalita turnajov rastie, prispieva k tomu aj účasť 
borcov z Maďarska, Poľska, Chorvátska či Rakúska.  

Pre tých, čo nevedia, tak grappling je šport, ktorý neob-
sahuje údery a kopy, povolené sú iba chvaty, hmaty, strhnutia 
a držania. Je záležitosťou dvoch osôb usilujúcich sa o to, aby 
jeden dostal druhého do polohy, z ktorej už nie je možné 
pokračovať v zápase. O rozvoj tohto športu sa v Bánovciach 
stará klub Fightgym a predovšetkým tréner Ondrej Dúcky, 
ktorý má na konte veľa úspechov.    (aj)

Pobedim B – BKK 5:3 (3202:3147)
Po víťazstve 5:3 zaznamenali naši kolkári 

prehru 3:5, ktorú v piatom kole II. kolkárskej ligy 
západ utŕžili proti rezerve Pobedimu. Po dvoch 
tretinách sme síce vyhrávali 3:1, ale v počte zva-

lených kolov boli na tom o čosi lepšie domáci. Navyše, tí si to 
najlepšie nechali na koniec. V poslednej časti hry vyhrali oba 
duely, pričom za pozornosť stojí výkon Jozefa Mikloviča, 
ktorý poslal k zemi 575 kolov, čím zabezpečil Pobedimu B 
bod a sebe honor najlepšieho muža stretnutia. (aj)

Krok sme držali len prvý polčas 
Borčice – Bánovce 4:1 (1:1)

Borčice si od úvodu vytvorili hernú prevahu 
a do prvej gólovej šance sa dostali v 10. minúte, 
keď Mačinovu strelu Bohunský vyrazil na roh. 
Hostia sa osmelili v 14. minúte po priamom kope 

Líšku, ale jeho pokus skončil mimo bránku. V 19. minúte 
spôsobil Bohunský chybu, ktorú vzápätí napravil, keď 
Mačinovu hlavičku vytlačil na brvno. Naša defenzíva sa 
vyznamenala o pár chvíľ neskôr, keď strelu Sivu zachraňoval 
jeden z obrancov na bránkovej čiare a vzápätí sa Bohunský 
blysol po strele Nováka. V 27. minúte unikol Barčík, no jeho 
strieľaný center nenašiel adresáta. Skóre stretnutia otvoril po 
polhodine hry Augustini, ktorý zúročil prihrávku skúseného 
Barčíka. O dve minúty neskôr mohol vedenie Borčíc zveľadiť 
Novák, ale z päťky vysoko prestrelil. Nedáš – dostaneš sa 
potvrdilo v 36. minúte, keď po Mrocekovom centri vyrovnal 
Poštrk. Zverenci trénera Slováka mohli v 37. minúte pridať 
druhý gól, ale Jambor v pokutovom území zle trafi l loptu. V 
47. minúte Novák mieril tesne vedľa a na druhej strane Líška 
netrafi l loptu v malom vápne. V 52. a 53.minúte Bohunský 
zmaril strely Barčíka, Nováka a Mačinu. Prešli tri minúty 
a Barčík trafi l žrď, no o dve minúty po jeho rohovom kope 
poslal Siva svojou hlavou Borčice znovu do vedenia. Tretí 
gól pridal v 64. minúte Petruš utešenou strelou z 20 metrov. 
Domáci ovládli hru a ich výhru spečatil nekompromisnou 
strelou v 75. minúte Barčík. Náskok domácich mohli ešte 
zveľadiť v 83. a 89.minúte Barčík s Novákom, ale ich strely 
tesne minuli cieľ. Góly: 30. Augustini, 58. Siva, 64.Petruš, 
75. Barčík – 36. Poštrk. Zostava Bánovce: Bohunský – 
Borcha, Poštrk, Mrocek (79.Oravec), Líška, Kosiba, Jambor, 
Gajdošík, Ondráš, Marko (69 Olej), Szabó,  (aj, om)

AIKIDO Bánovce nad Bebravou
UKÁŽKY A NÁBOR na každom tréningu

KDE:  TELOCVIČNA SOKOLOVŇA 
 Radlinského 10, Bánovce n. B.
KEDY: Každý pondelok a stredu 17:30 - 19:00

FB: Aikido Dojo Trenčín / Bánovce nad Bebravou
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Na R2 sme sa napriek počasiu „hýbali“...

Poznávací zájazd SZZP do Krakova
ZO SZZP č. 4 zorganizovala 16. až 18. septembra poznávací zájazd do Krakova 

s dobrým organizačným vedením Beáty Bridovej, členky výboru ZO. Krakov je 
hlavným mestom Malopoľského vojvodstva a navštívili sme tam množstvo zaují-
mavých miest - svätyňu Božieho milosrdenstva, kostol a kláštor, kde žila sv. sestra 
Faustína, Múzeum Jana Pavla II. a vo večerných hodinách nám členka výboru ZO 
Zuzana Gogolová pripravila prehliadku  brány mestského opevnenia a Barbakánu. 
Nasledujúci deň sme sa presunuli do Wawelskej katedrály -  baziliku svätého Sta-
nislava a Václava. Je to poľské sväté miesto národného historického významu a poľská 
kultúrna pamiatka. Ďalej sme vďaka nášmu sprievodcovi  Robertovi Schmidovi 
navštívili Baziliku Nanebovzatia najsvätejšej Panny Márie, Staré mesto v Krakove, 
Soľnú baňu Wieliczka, židovské mesto v Kazimierzi a Synagogu Remuh. Posledný 
deň sme si ešte pozreli továrne Oskara Schindlera. Potešilo nás, že poznávacieho 
zájazdu sa zúčastnilo 40 členov našej ZO. Za výbor ZO SZZP č.4 J. Krajčovič

• Vydáva Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., Ul. J. Matušku 766/19, 95701 Bánovce nad Bebravou, • IČO: 34103775 
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týždenník občanov
mesta Bánovce n. B.

...aj keď veľmi skromne. Netradičnú športovú akciu R2 v pohybe na novom 
obchvate mesta 5. 10. zorganizovalo mesto v spolupráci s MsKS, ale počasie uro-
bilo všetkým nadšencom, aj tým z organizačného tímu, škrt cez rozpočet. Napriek 
tomu z R2 odznievali priame vstupy aj v Rádiu WOW, napriek dažďu a vetru prišli 
aj prví odvážlivci. Pani Ľudmila Ottová si napríklad prešla 700 metrovú trasu tam 
aj späť päťkrát, štvorčlenná rodinka Matejičková a Danko Mikuš si to vyskúšali 
na bicykli tiež, rodičia aj bežecky, svoje „bajky“ si priniesli aj Jozef Vnuk a Kris-
tínka Griačová (na foto v popredí). Takúto šancu už Bánovčania pravdepodobne 
nikdy nedostanú... Text a foto: Alena Borszéková

Mladí zápasníci 
na turnaji v Trenčíne 

V prvý októbrový deň sa v Tren-
číne konal 10. ročník Memoriálu 
Ladislava Mlyneka. Na žinenkách 
bývalej Dukly Trenčín sa predsta-
vilo vyše sto účastníkov z Česka, 
Moldavska a Slovenska a naše mlá-
dežnícke družstvo zaznamenalo opäť 
skvelé úspechy. Víťazmi memoriálu 
sa stali Bánovčania Michal Žitnik 
v kategórii mladší žiaci do 33 kg, Eros 
Čelechovský v kategórii prípravka 
(2006-2007) do 40 kg a Patrik Urbánek 
v kategórii prípravka (2008) do 33 kg. 
Druhé miesta si vo svojich kategóriách 
vybojovali Alex Janeček, Matyáš Filo, 
Denis Lastovica, Martin Viselka, 
Teo Šinský a Martin Kalač. Mestský 
zápasnícky klub Bánovce v hodnotení 
družstiev získal druhé miesto len 
tesne za víťazným Krnovom z Čiech. 
Úspech nášho klubu znásobil ešte aj 
Patrik Urbánek, ktorý bol vyhlásený 
za najtechnickejšieho zápasníka tur-
naja zo slovenských borcov.  (mu) 

Výsledky mládeže 
FK Spartak 

Zápasy 1. a 2. októbra: starší 
dorast: 3.liga: BN - PE 4:2 (M.Filin, 
S. Turoň, M. Mášik, Ľ. Kmeťo), mladší 
dorast: 3. liga: BN - PE 1:3 (P. Šiko), 
starší žiaci: 2. liga: BN - Piešťany 1:1 
(A. Lagin), mladší žiaci: 2. liga BN - 
Piešťany 5:1 (S. Jakub 2, A. Jaroš 2, S. 
Škerdová 1).

Zápasy 8. a 9. októbra:  starší 
dorast - 3. liga: Piešťany - BN 2:2 
(S. Turoň 1, M. Mášik 1-11m), mladší 
dorast - 3. liga: Piešťany - BN 7:0, starší 
žiaci - 2. liga: AS Trenčín „B“ - BN 2:1 
(M. Záfer 1), mladší žiaci - 2. liga: AS 
Trenčín „B“ - BN 10:0, prípravky U9: 
Partizánske (PE) - BN 0:10 (M. Mikuš 
2, P. Hudec 2, S. Sány 2, M. Motúz 1, 
L., Brida 1, M. Drienik 1, M. Púpala 1), 
prípravky U10: PE - BN 3:16 (F. Slovák 
7, J. Kráľ 3, V. Herián 2, T. Hudec 2, D. 
Mikuš 1, M. Gajdoš 1), prípravky U11: 
PE - BN 8:2 (M. Ilko 1, D. Hudec 1).
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IJaV Bánovce nad Bebravou -
- Inštitút jazykov a vzdelávania

Nám. Ľ. Štúra 1796/5A, 
95701 Bánovce nad Bebravou

bnb@ijav.sk, 0903 712 633
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BÁNOVCE N./B.
V MsKS

25.10.2016

KONFETY komédia s Jánom Dobríkom a Ivanou Kubáčkovou
o mediálnej pretvárke

o18:00

PREDPREDAJ: MsKS, IC A NS ATENA, KONTAKT 0948 274 743

VSTUPNÉ: 10€

Poradenstvo pri výbere vhodnej podlahovej krytiny, 
úprava kobercov na mieru, obšívanie, pokládka, dovoz

 bytové aj objektové metrážne a kusové koberce

detské koberce

bytové aj objektové PVC rôznych šírok

Predajňa AR koberce v Partizánskom 
v budove bývalej reštaurácie HADES  pri železničnom priecestí.

Otvorené: Pondelok až piatok od 9.00 do 18.00 a v sobotu od 9.00 do 12.00

Predajňa AR koberce v Partizánskom - široký sortiment krytín pre vaše podlahy

  PartizánskeAR Koberce

Filmový klub 
Kassandra v októbri
 14. októbra - Para nad riekou (2015). 
Slovensko – český hudobný doku-
mentárny fi lm o troch mimoriadnych 
jazzmanoch Lacovi Déczim (trúbka), 
Ľubomírovi Tamaškovičovi (saxofón) 
a Jánovi Jankejem (kontrabas) a o ich 
ceste na západ.
 28. októbra -  Toto je náš svet (2016). 
Americký fi lm o voľnomyšlienkárskej 
rodine, ktorá je vplyvom osudu vystavená 
skúškam nášho sveta.

Filmy sa premietajú v MsKS vždy 
o 20.00 h, členovia Filmového klubu majú 
zľavu.  

Biela pastelka 
v knihe rekordov!

Záštitu nad 15. ročníkom zbierky Biela 
pastelka prevzal prezident SR Andrej Kiska 
a ambasádorom sa stal zlatý olympijský 
chodec Matej Tóth, preto sa témou kampane 
stala práve chôdza. Chôdza ako športová 
disciplína, ale aj chôdza nevidiacich s bielou 
palicou. Rozhodujúca pri rekorde nebola 
rýchlosť, ale počet ľudí, ktorí sa odvážili 
s klapkami alebo simulačnými okuliarmi 
vykročiť na pripravenú trať. Celkovo 
pomohlo pripraviť Bielej pastelke krásny 
darček 3593 ľudí. Trenčín so svojimi 186 
účastníkmi obsadil dvanáste miesto. Celkové 
poradie otvoril Poprad s 477 účastníkmi, 
pokračovali Prešov (444), Topoľčany (344), 
Trnava (328), Nitra (323), Svidník (313), 
atď.. Vyhlásenie výsledkov sa uskutočnilo 
23. septembra v Nitre za prítomnosti  Mateja 
Tótha . Komisár Slovenských rekordov Igor 
Svítok odovzdal zástupkyni ÚNSS Petre 
Ajdariovej certifi kát o zápise do Slovenskej 
knihy rekordov. Podporiť Bielu pastelku 
je možné do 31. decembra na účet verejnej 
zbierky SK11 3100 0000 0040 3001 6204, 
SMS v hodnote 2 € na 820 alebo on-line cez 
www.bielapastelka.sk.  (db)


